num. 18. cor. Reverendissimo P. D. meo An-

saldo Decano.

Neque sui juris præsidium deducere potest Lazarus ex secundo actu, ad quem devenerunt quinque Officiales ejus fautores sub die 6. Januarii, exinde inferendo, quod non tantum habet pro se dictam præsentationem, seu electionem factam per sortes, sed etiam aliam præsentationem extra quamcumque fortunæ aleam de se factam: Probè namque, & maturè inspecta qualitate istius secundi actus censuerunt eodem modo Domini, quod remaneret inefficax. Tum ex quo, dum nulliter elegerunt abutendo potestate sibi tradita, quam sciebant, & scire tenebantur, ac de facto servare juraverant, dicuntur in culpa, & mala fide, & pro ea vice eligendi potestatem amiserunt, ut passim habetur de Patronis præsentantibus contra legem fundationis apud Vianum de jurepatronatus p. 2. lib. 6. cap. 7. nu. 69. Maranta respons. 28. nu. 8. & seqq. lib. 3. Tondut. quæst. Benef. par. 1. cap. 118. num. 32. Lotterius de re benef. lib. 2. qu. 18. num. 6. & in puncto advertit Reverendissimus Decanus in adnot. ad sæpectatam decif. 95. num. 26. Tum ex quo facta legitimè per alias Compræsentantes nominatione cum protestatione nullitatis adversus eos, qui præsentationem per sortes facere intendebant, vox eorum qui nulliter, & culposè ad actum præsentationis devenerunt, cæteris accrebit vocalibus minorem partem constituentibus, fuitque jus quæsumum ab ipsis nominato, & præsentato, ut per Text. in cap. gratum, de postulat. Pralator. & gloss. 161. verb. pauciores probant Barbos. de jure Eccles. lib. 1. cap. 19. num. 83. & seqq. Lavor. de elect. cap. 21. num. 47. Pafferin. eodem tractat. cap. 31. num. 3. 4. & 8. & cum aliis Rota in allegata Rbegien. Jurispatronatus 16. Januarii 1708. §. Tantum coram bon. mem. Molines, & non potuerunt propterea in præjudicium juris quæsiti alteri ab illis legitimè, & cum dicta nullitatis protestatione nominati, devenire alii ad novam præsentationem, ut docent Hostien. in cap. quia propter de elect. num. 59. citat. Pafferin. de elect. cap. 18. num. 39. Sperell. decif. 180. num. 21. & 22.

Tum demùm etiam ex quo, & ista nova præsentatio fuit nulla, ut potè facta non

servata forma mandati suis Officialibus à Communitate traditi, dum prætermisserunt præstare juramentum de idonea, & habili persona juxta dictamen propriæ conscientiæ eligenda, quod quidem juramentum præstandum tories erat, quoties ad actum electionis Officiales devovere intelligebant, itaut rectè liceret arguere, quod aut iste actus fuit nova præsentatio, & uti talis fieri non poterat, nisi nulliter, omittendo præstare dictum juramentum in commissione Officialibus data præscriptum juxta auctoritates superiùs allegatas §. Ponderabant; Aut iste actus fuit confirmatio primi (sicut de facto erui videbatur ex ejus tenore supra relato) & pariter nullo modo sustineri potest, quia vitium primæ electionis nullitatem influit in ejus ratificationem ad Text. in l. fin. C. de novat. Surd. cons. 385. num. 19. Cyriac. contr. 442. num. 43. Rota decif. 362. num. 8. coram Royas, & decif. 1284. num. 1, coram Emerix jun. & decif. 61. num. 8. coram Reverendissimo P. D. meo Ansaldo Decano.

Quibus ita firmatis, & omisso etiam examine necessitatis, quam habuisset Lazarus reportandi consensum à Magistratu Civitatis de Fuenterravia juxta concordiam in Summario primæ propositionis nu. 1. lit. F. nullatenus immorandum Domini putarunt in aliis exceptionibus, quas idem Lazarus adversus Josephum proponebat quoad legitimitatem natalium, & defectum approbationis ad audiendas confessiones: Et enim quoad primam habet idem Joseph dispensationem Apostolicam, quæ proculdubio omne tollit iuris obstaculum; Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 40. num. 167. Rota decif. 187. nu. 11. & seqq. coram san. mem. Alexandro VIII. & decif. 353. num. 3. par. 19. rec. Quo verò ad secundam qualitas approbati ad confessiones audiendas actu non requiriatur, dum præsertim datur facultas in hujusmodi munere habendi Substitutum, ut in Summario d. primæ propositionis num. 5. lit. K. ideoque ex hujusmodi defectu nullum Præsentato jus tollitur juxta firmata in similibus terminis Sacerdotii. decif. 885. per tot. coram Merlin. in Melevitana Beneficiorum 16. Junii 1710. §. Neque præmissis coram R.P.D. Falconerio almæ Urbis Gubernatore, & in Melphiten. Beneficii 21. Ju-

nii

- nii 1712. §. Quin potius, & 5. Decembri  
eiusdem anni §. Sedulò cor. Me.
- 15 Cessantque totaliter omnes istæ, aliae  
que consimiles exceptiones à Lazaro de-  
ductæ ea animadversione, quod cum ipsis  
præsentatio fuerit nulla juxta superiùs fir-  
mata, & sic nullum habeat titulum vigore  
eius concurrat cum Josepho habente le-  
gitimam præsentationem, non licet ei ta-  
les exceptiones allegare, quia non est  
adversus illum legitimus Contradictor  
juxta Bartoli doctrinam in l. fn. sub nu. 21.  
C. de editio Divi Adriani tollendo, & in his  
terminis deducta dec. 187. num. 10. coram  
san. mem. Alex. VIII. dec. 370. num. 15. &  
dec. 385. num. 39. & 41. par. 19. rec.  
Et ita utraque &c.

R. P. D. C E R R O

Essendien. Præposituræ.

Lunæ 6. Februarii 1719.

### S U M M A R I U M .

- 1 Ultimus status in judicio petitorio non est attendendus.
- 2 In qualibet domo Regulari de jure eligi debet in Superiore aliquis de gremio, & familia.
- 3 Constitutio, ut Abbates elegantur ex pro-  
pria Congregatione, est juris positivi.
- 4 Lex fundationis, ac consuetudo jus posti-  
vum vincere possunt.
- 5 Præposta Collegii Rellbingausen. præeli-  
genda est ex gremio Collegii Essendien.  
tum ex lege fundationis, tum ex consue-  
tudine.
- 6 Scripturæ, licet informi, & absque die,  
consule, & anno, an, & quando plena fi-  
des sit adhibenda.
- 7 Historicis plenam notitiam habentibus re-  
rum gestarum est deferendum.
- 8 Legalitas instrumenti fundationis in Ar-  
chivio reperti, ex quibus probata dicatur;  
& num. 9.
- 10 Ad hoc, ut una Ecclesia teneatur eligere  
Prælatum de gremio, seu Collegio alterius  
sufficit sola consuetudo quadragenaria.  
Amplia, ut num. 11.
- 12 Actus electionis Prælati extra gremium  
Ecclesiæ æquivocus, aut sublatus à con-  
traria consuetudine, est inefficax.

- 13 Actus electionis Prælati extra gremium  
Ecclesiæ, impugnatus, & confirmatus  
cum præservativa jurium nequit legitimi-  
mè ultimum statum efformare pro subse-  
quentibus vacationibus.
- 14 Jus passiva electionis Superioris favore  
unius Collegii lege fundationis constitu-  
tum, & obseruancia diuturnitate confir-  
matum tolli nequit à depositionibus con-  
trariis particularium personarum alte-  
rius Collegii.

### D E C I S I O . IV.

C Apitulares utriusque sexus Collegii  
Rellbingausani confisiæ privilegio  
illi, quod pro electione Præpositæ resul-  
tare authumarunt ab ultimo statu elec-  
tions secutæ in personam Annæ Isabellæ  
Baronissæ de Welburgh., cùm nuper per  
illius obitum dictæ Præposituræ vacatio  
contigerit, ejus loco Mariam Geltrudam  
à Wenge de Stochum elegerunt: At actui  
isti illico se opposuit Abbatissa Collegia-  
tæ Ecclesiæ Essendien. validiori fulcita ti-  
tulo, quem pro passiva electione alicujus  
ex proprii Collegii Canonissis tribuebat  
diuturnæ consuetudinis auctoritas, ipsa-  
que primævæ fundationis Iex; Qua pro-  
pterea delata controversiæ discussione ad  
Tribunal Nunciaturæ Colonien. varium  
prodiit Judicium: Nam anno 1713: à tunc  
temporis Administratore dictæ Nuncia-  
turæ nil aliud resolutum fuit, nisi Capitu-  
lares Rellbingausanas cogi non potuise-  
re ad eligendam in Præpositam unam ex  
Capitularibus Essendien., nisi idem Ca-  
pitulum melius, quam usque tunc pro-  
balset ad hoc teneri ex lege fundationis;  
Modernus verò Reverendissimus Nuncius  
anno 1716. prævia confirmatione memora-  
tæ sententiæ pronunciavit illas teneri, &  
obligatas esse ad eligendam in Præposi-  
tam earum Collegii unam de gremio Ec-  
clesiæ Essendien., justitiæque hujus po-  
stremæ sententiæ adhæsit etiam hodie Sa-  
cri Auditorii determinatio, ad quod ope  
appellationis devoluta fuit; Nam cùm  
exquisiverim, an electio sustineatur, seu  
potius sit eligenda persona de gremio  
Capituli Essendien., negativè quoad pri-  
mam partem, affirmativè verò quoad se-  
cundam responsum fuit.

I Præmisso enim, quod pro decisione  
con-

concordati dubii respicientis jus eligen-  
di nulla legitima regula desumi poterat  
ab ultimo statu, ut potè qui quomagis at-  
tendendus est in Judicio merè possessorio,  
eò minus vires porrigerere potest ad Judi-  
cium petitorum, quod ab examine tituli,  
& à boni Juris præponderantia in totum  
firmatur, & constabilitur, ut pluriès de-  
claravit Rota, præsertim in Firmana Ju-  
rispatronatus 21. Aprilis 1704. §. finali co-  
ram bon. mem. Muto, & in Imolen. Ju-  
rispatronatus 27. Januarii 1710. §. Absque  
eo quod coram R.P.D. meo Lancetta, & in  
Bononien. Jurispatronatus 11. Januarii  
1717. §. Hæc autem cor. R.P.D. meo Crispo,  
& in Colonien. Pastoratus 20. Junii anni  
præteriti §. Quin in illarum in fine cor. Me;  
Perspicuum reddebat, istud bonum jus  
pro electione passiva Præpositæ undique  
2 Collegio Essendiensi patrocinari. Quip-  
pe tametsi de jure sit, quod in qualibet  
domo Regulari in Superiorem eligi de-  
beat aliquis de gremio, & familia, tan-  
quam personarum morum magis instru-  
ctus, magisque ideo aptus ad familiæ re-  
gimen, & gubernaculum, ut habetur ex  
cap. 1. de elect. & in Canon. Quam sit ne-  
cessarium 5. caus. 18. quæst. 2. & Canon. 14.  
distinct. 61. & concordat Text. Cæsareus in  
l. 47. vers. Sacris nostris legibus Cod. de Ep.  
& Cler. & tradunt Fagnan. in cap. cùm di-  
lectus num. 10. de confuetud. Vvan. Espen.  
in jus Eccles. univers. par. 1. de Monaster.  
super cap. 8. num. 3. tom. 1. attamen cum di-  
cta Constitutio, ut Abbates elegantur ex  
propria Congregatione sit juris positivi,  
& exequè lex fundationis, ac consuetudo  
jus positivum vincere possint, ut de pri-  
ma propositione firmant Lotter. de re be-  
nefic. lib. 2. quæst. 8. num. 109. Monet. de  
commut. ultim. volunt. cap. 10. num. 258.  
Pax Jordan. tom. 2. lucubrat. lib. 10. tit. 26.  
nu. 1. & de secunda est Text. in cap. final.  
5 de confuet. rectè tam ex ista fundationis  
lege, quam sub hujus consuetudinis au-  
toritate introduci potuit, ut Præposita  
Collegii Rellhingausen præligenda sit  
ex gremio Collegii Essendiensi. cùm ad  
hunc effectum satis omnino sit ita serva-  
tum fuisse per spacium 40. annorum, juxta  
solemne decretum Innocentii III. in cap.  
cùm dilectus de confuetud. approbatum à  
Clemente III. in cap. Abbe de verb. signi-  
fic. ac firmant Panormitan. in d. cap. cùm